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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosavo Munieipality of Skenderag

Procesverbali | Mekanizmit Kundér Dhunés

AGJENDA
Ngjarja: Dialog lokal pér diskutim dhe avokim pér shérbimet e ri -integrimit
pér té mbijetuarat/it e dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né
familje (GBGJ/DHF).
Lokacioni: Salla e bordit, komuna e Skenderaj
Data/Koha 17 Qershor 2026, 09:00
09:00 - 90:15 Regjistrimi
Majlinda Jolla, zyrtare e OSBE-sé né Kosoveé
09:15-09:25 Hyrja
Prezantimi i qéllimit, objektivave dhe parimeve té angazhimit
Valentina Bejtullahu Turjaka, Zyrtare e larte e programit, Misioni i OSBE-
sé né Kosové
09:25 - 10:00 Diskutim né rreth: Eksplorimi i mundésive pér mbéshtetje dhe

mbrojtje komunale pér t& mbijetuarat/it e dhunés me bazé gjinore dhe
dhunés né familje pas largimit nga strehimoret



Moderatoré: Valentina Bejtullahu Turjaka, Zyrtare e larte e programit,
Misioni i OSBE-sé né Kosové

10:00 - 10:15 Pushim i shkurtér pér kafe

10:15-11:00 Diskutim né rreth: Fugizimi i mbéshtetjes komunale dhe riintegrimi i

té mbijetuaravel/it té dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje

Moderatoré: Valentina Bejtullahu Turjaka, Zyrtare e larte e programit,
Misioni i OSBE-s¢ né Kosové

11:00 - 11:15 Reflektimi dhe pérmbledhja

Majlinda Jolla, zyrtare e OSBE-sé né Kosoveé

11:15-12:15 Dreka

- Anetarét Present-

- Shpresa Uka- Skenderaj

- Jehona Qerimi- Skenderaj

- Besnik Zabelaj- Skenderaj

- Visar Shabani- Skendera;

- Milot Geci - Skenderaj

- Artan Ferizi - Prekaz

- Redona Shala - Skenderaj

- Qefsere Dauti- Ukaj- Mitrovice

- Emine Lushtaku-  Skenderaj



- Valentina Bejtullahu- OSCE
- Leurina Mehmeti -OSBE
- Shkendiza Kllokogi - OSBE

- Veton Sanaj - OSCE
- Mevlyde Salihu -  OSCE
- Majlinda Jolla -  OSCE

- Zhvilli i Takimit (Sipas Pikave t& Agjendes)
1. Takimi filloje me regjistrimin e piesémarrésve, process i udhehequr nga Majlinda Jolla

- Znj. Valentina Bejtullahu-Turjaka béri hapjen zyrtare té takimit. Ajo prezentoi qéllimin,
objektivat kryesore dhe parimet e angazhimit té kétij dialogu lokal, duke véné theksin té
réndésia e bashképunimit institucinal pér mbéshtetjen e viktimave té dhunés.

2. Diskutim né rreth: Eksplorimi | mundesive pér mbeshtetje dhe Mbrojtje komunale

Tema: Mbeshtetja pér té mbijetuarat e dhunés me baza gjinore dhe dhunés né Familje
pas largimit nga strehimorja.

Moderoi Valentina Bejtullahu-Turjka
-Pérmbledhje e diskutimit nga Anetarét e Mekanizmit:

- Kur njé viktimé e dhunés me baza gjinore apo dhunés né Familje largohet nga strehimorja, ajo
pérballet me njé faze kritike :

1. Sfida Ekonomike dhe t& banimit
2. Sfida Sociale dhe Institucinale

3. Sfida Psikologjike dhe té sigurisé, etj

3. Diskutim, fugizimi i mbé&shtetjes komunale dhe riintegrimi

- Fugizimi | mbeshtetjes komunale dhe riintegrimi | t& mbijetuarve té dhunés me baza gjinore
dhe dhunés né Familje.

Pérmbledhja e diskutimit:

- Ky session u fokusua né kalimin nga faza e mbrojtjes emergjente (qé ofron strehimoja)

Né fazen e riintegrimit t& géndrushém dhe afatgjaté né shogeri, duke pérkaktuar rolin kyc gé ka
komuna

1. Fugizimi ekonomik dhe punésimi
2. Mbeshtetja sociale dhe Lokale e Koordinuar
3. Krijimi | mekanizmave té& géndrushém banesor



4. Fugizim i mbéshtetjen dhe riintegrim\
5. Ndihma juridike falas
6. Siguria dhe mbrojtja ligjore

Disa pika kyce qé u diskutua
Rreth mekanizmit koordinues Ndérinstitucional
Alokimi | buxhetit dhe géndrueshmeérisé locale

- Rekomandime

1. Mbeshtetja pér trajnime profesionale
-Organizim | trajnimeve pér policine , gendrat pér puné sociale, mesimdhensit dhe

zyrtarét komunal pér trajtimin e rastéve té dhunés, raportimin e rasteve té dhunés me
baza gjinore.

2. Mbéshtetje pér programe edukative né shkolla
- Té zhvillohen aktivitete dhe punétori pér nxenesit lidhur me barazine gjinore,
respektin, komunikimin jo té& dhunshém dhe parandalimin e bullizmit.

3. Mbeshtetje psikologjike dhe sociale pér viktimat
-Mbeshtetje pér ofrimin e shérbimeve késhilluese, rehabilituese dhe aktivitete pér
integrimin e viktimave né shoqeri.

4.Pajisje dhe materiale senzibilizuese

- té sigurohen broshura ,postera , material educative dhe pajisje pér institucionet qé
trajtojné ratset e dhunés.

5 Mbeshtétje pér ngritjen e kapaciteteve té mekanimzit

6. Té krijohen gendra rehabilizuse pér dhunuesit

7.Pérkrahje me e madhe pér banim sociale dhe fugizim ekonomik dhe risocialozim |
viktimave té dhunés .

Pérfundimi I Takimit-

- Takimi u pérmbyll me njé vetédijésim té pérbashkét : Nuk mjafton vetém ta shpétosh
njé viktime nga Dhuna, duhet ti japésh mjete pé té ndértuar jetén nga e para.

Nga pérmbledhja gé béri Majlinda Jolla nga Moderatorja Valentina Bejtullahu-Turjaka, u
veguan tri shtylla qé do té pércaktojne suksesin e kétijdialogu :



1. Siguria e banimit
2. Dinjiteti | punés
3. Mbeshtetja Institucionale.

Procesmbajtsja : Redona Shala




